
RR\1234977EL.docx PE692.659v04-00

EL Ενωμένη στην πολυμορφία EL

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2019-2024

Έγγραφο συνόδου

A9-0214/2021

24.6.2021

ΕΚΘΕΣΗ
σχετικά με τις τροπολογίες στον Κανονισμό του Κοινοβουλίου που αφορούν 
τα άρθρα 99, 197, 213, 214, 222, 223, 230, 235 και το Παράρτημα V και την 
προσθήκη ενός νέου άρθρου 106α
(2021/2048(REG))

Επιτροπή Συνταγματικών Υποθέσεων

Εισηγήτρια: Gabriele Bischoff



PE692.659v04-00 2/14 RR\1234977EL.docx

EL

PR_REG

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ......................................3

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ...............................................................................................................................13

ΤΕΛΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ ΜΕ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΚΛΗΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΟΥΣΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ...............................................................................................................14



RR\1234977EL.docx 3/14 PE692.659v04-00

EL

ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με τις τροπολογίες στον Κανονισμό του Κοινοβουλίου που αφορούν τα άρθρα 
99, 197, 213, 214, 222, 223, 230, 235 και το Παράρτημα V και την προσθήκη ενός νέου 
άρθρου 106α
(2021/2048(REG))

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

– έχοντας υπόψη τα άρθρα 236 και 237 του Κανονισμού του,

– έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Συνταγματικών Υποθέσεων (A9-0214/2021),

1. αποφασίζει να επιφέρει στον Κανονισμό του τις ακόλουθες τροποποιήσεις·

2. αποφασίζει ότι οι τροποποιήσεις θα αρχίσουν να ισχύουν την πρώτη ημέρα της 
περιόδου συνόδου που έπεται της έγκρισής τους, με εξαίρεση:

α) την τροποποίηση στο άρθρο 213 παράγραφος 1 σχετικά με την ισόρροπη 
εκπροσώπηση των φύλων, η οποία θα τεθεί σε ισχύ με την έναρξη της πρώτης 
περιόδου συνόδου μετά τις επόμενες εκλογές για την ανάδειξη του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, που πρόκειται να διεξαχθούν το 2024·

β) την τροποποίηση στο άρθρο 223 σχετικά με τη θητεία των προεδρείων των 
αντιπροσωπειών, η οποία θα τεθεί σε ισχύ με την έναρξη της πρώτης περιόδου 
συνόδου μετά τις επόμενες εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο που θα 
διεξαχθούν το 2024·

3. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει την παρούσα απόφαση, προς ενημέρωση, 
στο Συμβούλιο και την Επιτροπή.

Τροπολογία 1

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 99

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Οι διατάξεις σχετικά με τη διαδικασία 
χορήγησης απαλλαγής στην Επιτροπή για 
την εκτέλεση του προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με τις δημοσιονομικές διατάξεις 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και τον κανονισμό 
(ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου1 (ο "δημοσιονομικός 

Οι διατάξεις σχετικά με τη διαδικασία 
χορήγησης απαλλαγής στην Επιτροπή για 
την εκτέλεση του προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με τις δημοσιονομικές διατάξεις 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και τον κανονισμό 
(ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου1 (ο 
«δημοσιονομικός κανονισμός»), 



PE692.659v04-00 4/14 RR\1234977EL.docx

EL

κανονισμός"), προσαρτώνται στον 
παρόντα Κανονισμό ως παράρτημα.

προσαρτώνται στον παρόντα Κανονισμό 
ως παράρτημα.

__________________________ __________________________
1 Κανονισμός (ΕΕ Ευρατόμ αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 
2012, σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ Ευρατόμ 
αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 
298 της 26.10.2012, σ. 1).

1 Κανονισμός (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 18ης Ιουλίου 2018, 
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 
που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ καθώς 
και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (ΕΕ L 193 
της 30.7.2018, σ. 1).

Τροπολογία 2

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 106 α (νέο)

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Άρθρο 106α
Διαδικασία για τη διατύπωση της θέσης 
του Κοινοβουλίου σχετικά με την ίδρυση 

ή την παράταση λειτουργίας των 
καταπιστευματικών ταμείων της Ένωσης 

για την εξωτερική δράση
1. Όταν η Επιτροπή διαβουλεύεται 
με το Κοινοβούλιο σχετικά με την 
πρόθεσή της να ιδρύσει ένα 
καταπιστευματικό ταμείο ή να παρατείνει 
τη λειτουργία του για μέτρα έκτακτης 
ανάγκης ή μέτρα μετά από καταστάσεις 
έκτακτης ανάγκης σύμφωνα με το άρθρο 
234 παράγραφος 1 τρίτο εδάφιο ή το 
άρθρο 234 παράγραφος 5 πρώτο εδάφιο 
του δημοσιονομικού κανονισμού, η 
αρμόδια επιτροπή καταρτίζει σχέδια 
συστάσεων.



RR\1234977EL.docx 5/14 PE692.659v04-00

EL

Τα εν λόγω σχέδια συστάσεων μπορεί να 
περιλαμβάνουν ειδικές συστάσεις προς 
την Επιτροπή σχετικά με τη συγκρότηση 
του καταπιστευματικού ταμείου, όπως 
είναι για παράδειγμα οι στόχοι που θα 
πρέπει να επιδιώκει ή ο ενδεδειγμένος 
τρόπος λειτουργίας του.
Το άρθρο 118 παράγραφοι 2 έως 6 
εφαρμόζεται κατ’ αναλογίαν.
2. Όταν η Επιτροπή ζητεί από το 
Κοινοβούλιο να εγκρίνει σχέδιο απόφασης 
για την ίδρυση ή την παράταση 
λειτουργίας ενός καταπιστευματικού 
ταμείου για θεματικές δράσεις σύμφωνα 
με το άρθρο 234 παράγραφος 1 τέταρτο 
εδάφιο ή το άρθρο 234 παράγραφος 5 
πρώτο εδάφιο του δημοσιονομικού 
κανονισμού, η αρμόδια επιτροπή 
καταρτίζει σύσταση για την έγκριση ή 
την απόρριψη του σχεδίου απόφασης.
Το άρθρο 105 παράγραφοι 1 έως 4 
εφαρμόζεται κατ’ αναλογίαν.
3. Μεμονωμένοι βουλευτές ή μια ή 
περισσότερες πολιτικές ομάδες που 
αντιστοιχούν τουλάχιστον στο μέσο 
ελάχιστο όριο ή η αρμόδια επιτροπή 
μπορούν να υποβάλουν στο Κοινοβούλιο, 
σύμφωνα με το άρθρο 234 παράγραφος 5 
δεύτερο εδάφιο του δημοσιονομικού 
κανονισμού, πρόταση ψηφίσματος 
ζητώντας από την Επιτροπή να διακόψει 
τις πιστώσεις για συγκεκριμένο 
καταπιστευματικό ταμείο της Ένωσης ή 
να αναθεωρήσει την ιδρυτική συμφωνία 
με σκοπό την εκκαθάριση 
καταπιστευματικού ταμείου της Ένωσης.

Τροπολογία 3

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 197

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Άρθρο 197 διαγράφεται



PE692.659v04-00 6/14 RR\1234977EL.docx

EL

Αιτήματα για απόρριψη συζήτησης λόγω 
απαραδέκτου

1. Κατά την έναρξη της συζήτησης 
επί συγκεκριμένου θέματος της 
ημερήσιας διάταξης, μία πολιτική ομάδα 
ή βουλευτές ο αριθμός των οποίων 
αντιστοιχεί τουλάχιστον στο χαμηλό 
ελάχιστο όριο, μπορούν να υποβάλουν 
αίτημα απόρριψης του σχετικού θέματος 
συζήτησης ως απαραδέκτου. Το αίτημα 
αυτό τίθεται αμέσως σε ψηφοφορία.
Η πρόθεση υποβολής τέτοιου αιτήματος 
κοινοποιείται το αργότερο πριν από 24 
ώρες στον Πρόεδρο, ο οποίος ενημερώνει 
αμέσως το Κοινοβούλιο.
2. Εάν το αίτημα αυτό γίνει δεκτό, το 
Κοινοβούλιο προχωρεί αμέσως στο 
επόμενο θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Τροπολογία 4

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 213 – παράγραφος 1

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

1. Κατά την πρώτη συνεδρίαση της 
επιτροπής που ακολουθεί τον διορισμό των 
μελών των επιτροπών, σύμφωνα με το 
άρθρο 209, και εκ νέου μετά από δυόμισι 
χρόνια, η επιτροπή εκλέγει μεταξύ των 
τακτικών μελών της εν λόγω επιτροπής 
έναν πρόεδρο και με χωριστές ψηφοφορίες 
αντιπροέδρους, που αποτελούν το 
προεδρείο της επιτροπής. Ο αριθμός των 
εκλεγομένων αντιπροέδρων καθορίζεται 
από το Κοινοβούλιο κατόπιν προτάσεως 
της Διάσκεψης των Προέδρων. Η 
ποικιλομορφία του Κοινοβουλίου πρέπει 
να αντικατοπτρίζεται στη σύνθεση του 
προεδρείου κάθε επιτροπής· δεν πρέπει να 
επιτρέπεται το προεδρείο να αποτελείται 
μόνο από άνδρες ή μόνο από γυναίκες 
ούτε να προέρχονται όλοι οι αντιπρόεδροι 
από το ίδιο κράτος μέλος.

1. Κατά την πρώτη συνεδρίαση της 
επιτροπής που ακολουθεί τον διορισμό των 
μελών των επιτροπών, σύμφωνα με το 
άρθρο 209, και εκ νέου μετά από δυόμισι 
χρόνια, η επιτροπή εκλέγει μεταξύ των 
τακτικών μελών της εν λόγω επιτροπής 
έναν πρόεδρο και με χωριστές ψηφοφορίες 
αντιπροέδρους, που αποτελούν το 
προεδρείο της επιτροπής. Ο αριθμός των 
εκλεγομένων αντιπροέδρων καθορίζεται 
από το Κοινοβούλιο κατόπιν προτάσεως 
της Διάσκεψης των Προέδρων. Η 
ποικιλομορφία του Κοινοβουλίου πρέπει 
να αντικατοπτρίζεται στη σύνθεση του 
προεδρείου κάθε επιτροπής. Ο πρόεδρος 
και ο πρώτος αντιπρόεδρος μιας 
επιτροπής δεν πρέπει να είναι του ίδιου 
φύλου. Η ισόρροπη εκπροσώπηση των 
φύλων ισχύει και για τα υπόλοιπα μέλη 
του Προεδρείου. Δεν πρέπει να 



RR\1234977EL.docx 7/14 PE692.659v04-00

EL

επιτρέπεται όλα τα μέλη του προεδρείου 
να προέρχονται από το ίδιο κράτος μέλος.

Τροπολογία 5

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 213 – παράγραφος 2 – εδάφιο 3 α (νέο)

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Ορισμός υποψηφίων για το προεδρείο, 
των οποίων η εκλογή θα είχε ως 
αποτέλεσμα τη μη τήρηση των 
απαιτήσεων ποικιλομορφίας που 
αναφέρονται στην παράγραφο 1 δεν 
λαμβάνεται υπόψη και επιτρέπεται μόνο 
να οριστούν νέοι υποψήφιοι που πληρούν 
τις απαιτήσεις αυτές.

Τροπολογία 6

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 214 – παράγραφος 2 – εδάφιο 4

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Ο πρόεδρος ανακοινώνει στην επιτροπή 
όλες τις αποφάσεις και τις συστάσεις των 
συντονιστών, οι οποίες λογίζονται 
εγκριθείσες εάν δεν έχουν διατυπωθεί 
αντιρρήσεις. Αναφέρονται δεόντως στα 
πρακτικά της συνεδρίασης της επιτροπής.

Ο πρόεδρος ανακοινώνει στην επιτροπή 
όλες τις αποφάσεις και τις συστάσεις των 
συντονιστών, οι οποίες λογίζονται 
εγκριθείσες εάν δεν έχουν διατυπωθεί 
αντιρρήσεις. Σε περίπτωση που 
διατυπωθεί αντίρρηση, η επιτροπή 
ψηφίζει με απλή πλειοψηφία. Οι εν λόγω 
αποφάσεις και συστάσεις αναφέρονται 
δεόντως στα πρακτικά της συνεδρίασης 
της επιτροπής.

Τροπολογία 7

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 222 – παράγραφος 1 – εισαγωγικό μέρος

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

1. Όταν η Επιτροπή δημοσιεύσει στο 1. Όταν η Επιτροπή δημοσιεύσει στο 



PE692.659v04-00 8/14 RR\1234977EL.docx

EL

οικείο μητρώο πρωτοβουλία πολιτών 
σύμφωνα με το άρθρο 10 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
211/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου1, ο Πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, έπειτα από 
πρόταση του προέδρου της Διάσκεψης των 
Προέδρων των Επιτροπών:

οικείο μητρώο την ανακοίνωση για την 
πρωτοβουλία πολιτών σύμφωνα με το 
άρθρο 14 παράγραφος 1 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου1, ο 
Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
έπειτα από πρόταση του προέδρου της 
Διάσκεψης των Προέδρων των Επιτροπών:

__________________________ __________________________
1 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 211/2011 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, 
σχετικά με την πρωτοβουλία πολιτών (ΕΕ 
L 65 της 11.3.2011, σ. 1).

1 Κανονισμός (ΕΕ) 2019/788 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Απριλίου 2019, 
σχετικά με την Ευρωπαϊκή πρωτοβουλία 
πολιτών (ΕΕ L 130 της 17.5.2019, σ. 55).

Τροπολογία 8

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 222 – παράγραφος 1 – στοιχείο α

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

α) αναθέτει στην αρμόδια επί του 
θέματος επιτροπή σύμφωνα με το 
Παράρτημα VII, τη διοργάνωση της 
δημόσιας ακρόασης που προβλέπεται στο 
άρθρο 11 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
211/2011, η αρμόδια για τις αναφορές 
επιτροπής συνδέεται αυτομάτως στη βάση 
του άρθρου 57 του παρόντος Κανονισμού·

α) αναθέτει στην αρμόδια επί του 
θέματος επιτροπή σύμφωνα με το 
Παράρτημα VII, τη διοργάνωση της 
δημόσιας ακρόασης που προβλέπεται στο 
άρθρο 14 παράγραφος 2 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/788, η αρμόδια για τις αναφορές 
επιτροπής συνδέεται αυτομάτως στη βάση 
του άρθρου 57 του παρόντος Κανονισμού·

Τροπολογία 9

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 222 – παράγραφος 1 – στοιχείο β

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

β) όταν δύο ή περισσότερες 
πρωτοβουλίες πολιτών, που έχουν 
δημοσιευθεί στο οικείο μητρώο σύμφωνα 
με το άρθρο 10 παράγραφος 1 στοιχείο α) 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 211/2011, 
αφορούν παρόμοια θέματα, μπορεί να 
αποφασίζει, μετά από διαβούλευση με τους 
διοργανωτές, τη διοργάνωση μιας κοινής 

β) όταν δύο ή περισσότερες 
πρωτοβουλίες πολιτών, για τις οποίες οι 
ανακοινώσεις έχουν δημοσιευθεί στο 
οικείο μητρώο σύμφωνα με το άρθρο 14 
παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788, αφορούν παρόμοια θέματα, 
μπορεί να αποφασίζει, μετά από 
διαβούλευση με τους διοργανωτές, τη 



RR\1234977EL.docx 9/14 PE692.659v04-00

EL

δημόσιας ακρόασης στην οποία 
εξετάζονται ισότιμα όλες οι εν λόγω 
πρωτοβουλίες πολιτών.

διοργάνωση μιας κοινής δημόσιας 
ακρόασης στην οποία εξετάζονται ισότιμα 
όλες οι εν λόγω πρωτοβουλίες πολιτών.

Τροπολογία 10

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 222 – παράγραφος 2 – στοιχείο α

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

α) εξετάζει κατά πόσο οι διοργανωτές 
έχουν συναντήσει την Επιτροπή σε 
κατάλληλο επίπεδο, σύμφωνα με το άρθρο 
10 παράγραφος 1 στοιχείο β) του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 211/2011·

α) εξετάζει κατά πόσο η ομάδα των 
διοργανωτών έχει συναντήσει την 
Επιτροπή σε κατάλληλο επίπεδο, σύμφωνα 
με το άρθρο 15 παράγραφος 1 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2019/788·

Τροπολογία 11

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 222 – παράγραφος 3

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

3. Ο πρόεδρος της αρμόδιας επί του 
θέματος επιτροπής ορίζει τη διεξαγωγή της 
δημόσιας ακρόασης σε κατάλληλη 
ημερομηνία εντός τριών μηνών από την 
υποβολή της πρωτοβουλίας στην 
Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 211/2011.

3. Ο πρόεδρος της αρμόδιας επί του 
θέματος επιτροπής ορίζει τη διεξαγωγή της 
δημόσιας ακρόασης σε κατάλληλη 
ημερομηνία εντός τριών μηνών από την 
υποβολή της πρωτοβουλίας στην 
Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2019/788.

Τροπολογία 12

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 222 – παράγραφος 4 – εδάφιο 2

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Η αρμόδια επί του θέματος επιτροπή 
προσκαλεί αντιπροσωπευτική ομάδα 
διοργανωτών, περιλαμβανομένου 
τουλάχιστον ενός από τα πρόσωπα 
επικοινωνίας τα οποία αναφέρονται στο 
άρθρο 3 παράγραφος 2 δεύτερο εδάφιο του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 211/2011, για να 

Η αρμόδια επί του θέματος επιτροπή 
προσκαλεί αντιπροσωπευτική ομάδα 
διοργανωτών, περιλαμβανομένου 
τουλάχιστον ενός από τα πρόσωπα 
επικοινωνίας τα οποία αναφέρονται στο 
άρθρο 5 παράγραφος 3 πρώτο εδάφιο του 
κανονισμού (ΕΕ) 2019/788, για να 



PE692.659v04-00 10/14 RR\1234977EL.docx

EL

παρουσιάσουν την πρωτοβουλία στην 
ακρόαση.

παρουσιάσουν την πρωτοβουλία στην 
ακρόαση.

Τροπολογία 13

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 222 – παράγραφος 8

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

8. Το Κοινοβούλιο διεξάγει συζήτηση 
για πρωτοβουλία πολιτών η οποία 
δημοσιεύεται στο σχετικό μητρώο 
σύμφωνα με το άρθρο 10 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
211/2011, σε περίοδο συνόδου που έπεται 
της δημόσιας ακρόασης και, κατά την 
εγγραφή της συζήτησης στην ημερήσια 
διάταξή του, αποφασίζει εάν θα περατώσει 
ή όχι τη συζήτηση με ψήφισμα. Δεν 
περατώνει τη συζήτηση με ψήφισμα εάν 
έχει προγραμματιστεί έκθεση για το ίδιο ή 
για παρεμφερές θέμα στην ίδια ή την 
επόμενη περίοδο συνόδου, εκτός εάν ο 
Πρόεδρος υποβάλει, για έκτακτους λόγους, 
διαφορετική πρόταση. Εάν το Κοινοβούλιο 
αποφασίσει να περατώσει συζήτηση με 
ψήφισμα, η αρμόδια επί του θέματος 
επιτροπή ή μια πολιτική ομάδα ή 
βουλευτές ο αριθμός των οποίων 
αντιστοιχεί τουλάχιστον στο χαμηλό 
ελάχιστο όριο μπορούν να υποβάλουν 
πρόταση ψηφίσματος. Εφαρμόζεται 
κατ’ αναλογίαν το άρθρο 132 παράγραφοι 
3 έως 8 όσον αφορά την κατάθεση και τη 
θέση σε ψηφοφορία προτάσεων 
ψηφισμάτων.

8. Το Κοινοβούλιο διεξάγει συζήτηση 
για πρωτοβουλία πολιτών για την οποία 
δημοσιεύεται ανακοίνωση στο σχετικό 
μητρώο σύμφωνα με το άρθρο 14 
παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788, σε περίοδο συνόδου που έπεται 
της δημόσιας ακρόασης και, κατά την 
εγγραφή της συζήτησης στην ημερήσια 
διάταξή του, αποφασίζει εάν θα περατώσει 
ή όχι τη συζήτηση με ψήφισμα. Δεν 
περατώνει τη συζήτηση με ψήφισμα εάν 
έχει προγραμματιστεί έκθεση για το ίδιο ή 
για παρεμφερές θέμα στην ίδια ή την 
επόμενη περίοδο συνόδου, εκτός εάν ο 
Πρόεδρος υποβάλει, για έκτακτους λόγους, 
διαφορετική πρόταση. Εάν το Κοινοβούλιο 
αποφασίσει να περατώσει συζήτηση με 
ψήφισμα, η αρμόδια επί του θέματος 
επιτροπή ή μια πολιτική ομάδα ή 
βουλευτές ο αριθμός των οποίων 
αντιστοιχεί τουλάχιστον στο χαμηλό 
ελάχιστο όριο μπορούν να υποβάλουν 
πρόταση ψηφίσματος. Εφαρμόζεται 
κατ’ αναλογίαν το άρθρο 132 παράγραφοι 
3 έως 8 όσον αφορά την κατάθεση και τη 
θέση σε ψηφοφορία προτάσεων 
ψηφισμάτων.

Τροπολογία 14

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 223 – παράγραφος 3

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

3. Η συγκρότηση σε σώμα των 
προεδρείων των αντιπροσωπειών 

3. Η συγκρότηση σε σώμα των 
προεδρείων των αντιπροσωπειών 



RR\1234977EL.docx 11/14 PE692.659v04-00

EL

πραγματοποιείται σύμφωνα με τη 
διαδικασία που ισχύει για τις μόνιμες 
επιτροπές, σύμφωνα με το άρθρο 213.

πραγματοποιείται σύμφωνα με τη 
διαδικασία που ισχύει για τα προεδρεία 
των επιτροπών, σύμφωνα με το άρθρο 
213. Εντούτοις, τα μέλη των προεδρείων 
των αντιπροσωπειών εκλέγονται για τη 
διάρκεια της κοινοβουλευτικής περιόδου.

Τροπολογία 15

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 230 – παράγραφος 1

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

1. Όταν το Κοινοβούλιο 
πληροφορείται ότι η Επιτροπή έχει κληθεί 
να υποβάλει νομοθετική πρόταση 
σύμφωνα με το άρθρο 11 παράγραφος 4 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση 
και σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
211/2011, η αρμόδια για τις αναφορές 
επιτροπή εξετάζει εάν η συγκεκριμένη 
πρόταση μπορεί να επηρεάσει τις εργασίες 
της και, ενδεχομένως, ενημερώνει σχετικά 
τους αναφέροντες, οι οποίοι έχουν 
υποβάλει αναφορές επί συναφών 
ζητημάτων.

1. Όταν το Κοινοβούλιο 
πληροφορείται ότι η Επιτροπή έχει κληθεί 
να υποβάλει νομοθετική πρόταση 
σύμφωνα με το άρθρο 11 παράγραφος 4 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση 
και σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 
2019/788, η αρμόδια για τις αναφορές 
επιτροπή εξετάζει εάν η συγκεκριμένη 
πρόταση μπορεί να επηρεάσει τις εργασίες 
της και, ενδεχομένως, ενημερώνει σχετικά 
τους αναφέροντες, οι οποίοι έχουν 
υποβάλει αναφορές επί συναφών 
ζητημάτων.

Τροπολογία 16

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 230 – παράγραφος 2

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

2. Οι προταθείσες πρωτοβουλίες 
πολιτών που έχουν καταχωριστεί σύμφωνα 
με το άρθρο 4 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
211/2011, αλλά δεν είναι δυνατό να 
υποβληθούν στην Επιτροπή σύμφωνα με 
το άρθρο 9 του εν λόγω κανονισμού, 
επειδή δεν τηρήθηκαν όλες οι 
προβλεπόμενες διαδικασίες και σχετικές 
προϋποθέσεις, μπορεί να εξεταστούν από 
την αρμόδια για τις αναφορές επιτροπή, 
εφόσον αυτή κρίνει ότι ενδείκνυται να 
δοθεί συνέχεια. Εν προκειμένω 

2. Οι προταθείσες πρωτοβουλίες 
πολιτών που έχουν καταχωριστεί σύμφωνα 
με το άρθρο 6 του κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788, αλλά δεν είναι δυνατό να 
υποβληθούν στην Επιτροπή σύμφωνα με 
το άρθρο 13 του εν λόγω κανονισμού, 
επειδή δεν τηρήθηκαν όλες οι 
προβλεπόμενες διαδικασίες και σχετικές 
προϋποθέσεις, μπορεί να εξεταστούν από 
την αρμόδια για τις αναφορές επιτροπή, 
εφόσον αυτή κρίνει ότι ενδείκνυται να 
δοθεί συνέχεια. Εν προκειμένω 



PE692.659v04-00 12/14 RR\1234977EL.docx

EL

εφαρμόζονται κατ’ αναλογίαν τα άρθρα 
226, 227, 228 και 229.

εφαρμόζονται κατ’ αναλογίαν τα άρθρα 
226, 227, 228 και 229.

Τροπολογία 17

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 235 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

1. Όταν, σύμφωνα με το άρθρο 65 
παράγραφος 1 του δημοσιονομικού 
κανονισμού, το Κοινοβούλιο αποφασίζει 
να επιφυλαχθεί του δικαιώματός του να 
εγκρίνει δαπάνες, ενεργεί μέσω του 
Προεδρείου του.

1. Όταν, σύμφωνα με το άρθρο 73 
παράγραφος 1 του δημοσιονομικού 
κανονισμού, το Κοινοβούλιο αποφασίζει 
να επιφυλαχθεί του δικαιώματός του να 
εγκρίνει δαπάνες, ενεργεί μέσω του 
Προεδρείου του.

Τροπολογία 18

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Παράρτημα V – άρθρο 2 – παράγραφος 1 

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

1. Το Κοινοβούλιο εξετάζει έκθεση 
της αρμόδιας επί της ουσίας επιτροπής 
σχετικά με την απαλλαγή έως τις 30 
Απριλίου του έτους που έπεται της 
έγκρισης της ετήσιας έκθεσης του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπως απαιτεί ο 
δημοσιονομικός κανονισμός.

1. Το Κοινοβούλιο εξετάζει έκθεση 
της αρμόδιας επί της ουσίας επιτροπής 
σχετικά με την απαλλαγή έως τις 15 Μαΐου 
του έτους που έπεται της έγκρισης της 
ετήσιας έκθεσης του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, όπως απαιτεί ο δημοσιονομικός 
κανονισμός.



RR\1234977EL.docx 13/14 PE692.659v04-00

EL

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ
ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ημερομηνία έγκρισης 22.6.2021

Αποτέλεσμα της τελικής ψηφοφορίας +:
–:
0:

16
9
3

Βουλευτές παρόντες κατά την τελική 
ψηφοφορία

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Fabio 
Massimo Castaldo, Leila Chaibi, Włodzimierz Cimoszewicz, 
Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Daniel Freund, Charles 
Goerens, Esteban González Pons, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio Maria Rinaldi, 
Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro 
Silva Pereira, Sven Simon, Mihai Tudose, Guy Verhofstadt, Loránt 
Vincze, Rainer Wieland

Αναπληρωτές παρόντες κατά την τελική 
ψηφοφορία

Angel Dzhambazki, Seán Kelly



PE692.659v04-00 14/14 RR\1234977EL.docx

EL

ΤΕΛΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ ΜΕ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΚΛΗΣΗ
ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

16 +
NI Fabio Massimo Castaldo

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Guy Verhofstadt

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, 
Mihai Tudose

The Left Leila Chaibi, Helmut Scholz

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos Corfield, Daniel Freund

9 -
ECR Angel Dzhambazki, Jacek Saryusz Wolski

PPE Esteban González Pons, Brice Hortefeux, Seán Kelly, Paulo Rangel, Sven Simon, Loránt Vincze, Rainer 
Wieland

3 0
ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari, Antonio Maria Rinaldi

Υπόμνημα των χρησιμοποιούμενων συμβόλων:
+ : υπέρ
- : κατά
0 : αποχή


